

Auszug aus dem Kollektivvertrag**Allianz Suisse Versicherungs-Gesellschaft AG**

Versicherungsschutz

Versichertes Risiko

Gemäss Art. 3 der Besonderen Bedingungen (BB).

Grunddeckung

- Pro Versicherungsjahr für Personen- und Sachschäden sowie Schadenverhütungs- kosten zusammen		
Versicherungssumme	CHF	5'000'000.00
- Pro Ereignis für Personen- und Sachschäden sowie Schadenverhütungskosten		
Selbstbehalt	CHF	200.00

Deckungserweiterungen

- Bearbeitungs- und Obhutsschäden (gemäss Art. 4.2 der BB)		
Sublimite	CHF	80'000.00
Selbstbehalt gemäss Grunddeckung		
- Medienhaftpflicht (gemäss Art. 4.5 der BB)		
Sublimite	CHF	100'000.00
Selbstbehalt gemäss Grunddeckung		
- Medienrückrufkosten (gemäss Art. 4.6 der BB)		
Sublimite	CHF	100'000.00
Selbstbehalt gemäss Grunddeckung		
- Rechtsschutz im Strafverfahren (gemäss Art. 4.8 der BB)		
Sublimite	CHF	250'000.00
Selbstbehalt pro Schadenereignis	CHF	0.00
- Tätigkeit als Bauherr (gemäss Art. 4.10 der BB)		
Bausumme bis maximal	CHF	500'000.00
Selbstbehalt pro Schadenereignis und Bauobjekt	CHF	1'000.00

Für alle hiervor nicht erwähnten Deckungserweiterungen / Zusatzrisiken gemäss Art. 4 der BB gelten ohne anders lautende Vereinbarung Versicherungssumme und Selbstbehalt gemäss Grunddeckung

Geltende Bedingungen

Allgemeine Bedingungen (AB) - Haftpflichtversicherung; Ausgabe 01.2010

Besondere Bedingungen (BB)

Allianz Suisse Versicherungs-Gesellschaft AG

3 Versicherte Risiken und Tätigkeiten

3.1 Aktuelle Risiken und Tätigkeiten

Im Rahmen dieser Versicherung gelten folgende Risiken und Tätigkeiten der versicherten Mitglieder gedeckt:
Berufshaftpflicht für Naturärzte / Naturheilpraktiker und Praktikanten aus der Ausübung folgender Therapiemethoden:

1. Ayurveda:

- Ayurvedische Behandlungen mit warmen medizinierten Ölen;
- Ayurvedische warme Behandlungen mit Kräutern;
- Kräuter Verabreichungen;
- Shiatsu;
- Cranio-sacral-Therapie;
- Spiraldynamik.

2. Homöopathie:

- Globuli und Tropfen;
- Shiatsu;
- Cranio-sacral-Therapie;
- Spiraldynamik.

3. Traditionelle Europäische Naturheilkunde, TEN:

- Ausleitende Verfahren: Baunscheidtieren, Blutegel, Schröpfen, Cantharidenpflaster, Einläufe, Klistiere, Schwitzkuren;
- Hydrotherapie: Kneipp-/Hydrotherapie, Wickel/Umschläge;
- Kryo- und Hyperthermie;
- Massagepraktiken: klassische Massagen, Colon-Massagen, Reflexzonen-Massage;
- TEN Medikation: westliche Phytotherapie, Biochemie nach Schüssler, Spagyrik, potenzierte Komplexmittel, Orthomolekulare Medikamente, Nahrungsmittelergänzung, Vitamine;
- Autonosodentherapie (Eigenblut, -Urin, -Lymphe);
- Ernährungstherapie;
- Cranio-sakral-Therapie;
- Spiraldynamik;
- Shiatsu.

4. Traditionelle Chinesische Medizin, TCM:

- Akupunktur;
- Chinesische und westliche Kräuterheilkunde;
- Diätik;
- Tuina;
- Moxa;;
- Schröpfen;
- Elektroakupunktur;
- Laserakupunktur;
- Ohrakupunktur;
- Gua Sha;
- Shonishin;
- Cranio-sakral-Therapie;
- Spiraldynamik;
- Shiatsu.

Diese Aufzählung ist abschliessend;

Art. 7) der AB gilt nicht für Ansprüche aus Schäden, die infolge einer medizinischen Tätigkeit am Menschen entstehen.

3.2 Versicherte Nebenrisiken

In Ergänzung von Art. 1b der AB umfasst die Versicherung ohne besondere Vereinbarung auch die Haftpflicht aus der:

- Medizinischen Tätigkeit im Rahmen des Notfalldienstes;
- Tätigkeit als nebenamtlicher akademischer Lehrer;
- Beschäftigung eines Stellvertreters sowie die persönliche Haftpflicht derselben.

Versicherte Deckungserweiterungen

- 4 Deckungserweiterungen/Zusatzrisiken**.....
- 4.1 Vermögensschäden aus medizinischer Tätigkeit
- 4.2 Bearbeitungs- und Obhutsschäden.....
- 4.3 Einschluss der nicht dem Betrieb dienenden Grundstücke, Gebäude und Anlagen
- 4.4 Garderobeschäden
- 4.5 Medienhaftpflicht.....
- 4.6 Medienrückrufkosten.....
- 4.7 Mitversicherung der persönlichen Haftpflicht auf Dienstreisen
- 4.8 Rechtsschutz im Strafverfahren.....
- 4.9 Schäden an gemieteten, geleasten oder gepachteten Grundstücken, Gebäuden und Räumlichkeiten
- 4.10 Tätigkeit als Bauherr
- 4.11 Verzicht auf Rückgriff oder Leistungskürzung bei Grobfahrlässigkeit
- 4.12 Abgabe von Heilmittel und Rezepten.....
- 5 Praktikanten**.....

Allgemeine Versicherungsbedingungen

Haftpflichtversicherung, Ausgabe 01.2010